—1—

乐清市人民政府办公室文件

乐政办发〔2022〕7 号

乐清市人民政府办公室

关于印发《乐清市工业项目全流程审批提效

实施办法》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府直属各单位：

《乐清市工业项目全流程审批提效实施办法》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真组织实施。

                           乐清市人民政府办公室

                            2022 年 2 月 6 日

（此件公开发布）

 —2—

乐清市工业项目全流程审批提效实施办法

为持续优化营商环境，提升工业厂房项目建设效率，保障工

程建设质量，推动工业厂房项目提前投产，促进我市工业经济高

质量发展，制定本实施办法。

一、土地出让前简化审批事项

（一）实施区域前置审批提前办理。对园区内项目涉及区域

性技术中介事项的，由园区统一办理确定区域的能耗、环境标准。

对符合准入标准和设定条件的项目，其环评审批、能评审批、水

土保持方案审批实行备案制，以区域评估取代项目评估，不再单

独办理。

（二）实行审批“三线并进”。实行项目前期土地出让、工程

设计、施工临时用电（用水）审批“三线并进”，对项目业主相对

明确的项目，在土地招拍挂阶段，工程设计、地质勘察提前介入。

二、项目建设简化审批流程

（一）申请启动土地出让后，市自然资源和规划局出具项目

规划设计条件，时间为 3 个工作日。

（二）项目签订土地出让合同后，先到市自然资源和规划局

办理国有建设土地使用权首次登记，时间为 3 个工作日（标准地

为 1 个工作日）。

（三）市发改局予以立项赋码，时间为 0.5 个工作日。

（四）项目设计方案确定后，由市自然资源和规划局进行方

 —3—

案会审，时间为 5 个工作日（本条款针对建筑面积 20000 平方米

以上的项目，20000 平方米以下的为小型企业投资项目，免方案

会审）。

（五）市自然资源和规划局根据合格的项目设计方案，给予

办理项目建设工程规划许可证，时间为 0.5 个工作日（不包括公

示时间 10 个自然日）。

（六）市住建局根据项目施工图审查合格书、施工合同、业

主承诺书等，给予办理建筑工程施工许可，时间为 0.5 个工作日。

（七）项目完工后，由市住建局组织进行项目联合竣工验收

（包含消防验收、规划核实、档案验收、竣工验收备案等 4 个事

项），时间为 20 个工作日。

（八）市自然资源和规划局进行国有建设用地使用权及房屋

所有权首次登记，时间为 3 个工作日。

三、项目建设提前事项

（一）水、电提前报装。项目设计方案确定后，市供电局、

市供水集团提前介入服务，启动施工临时用电、用水报装手续，

确保在项目开工前完成。

（二）低风险小型项目快速审批。推进低风险小型项目审批

最多 15 个工作日改革，将低风险小型项目审批分为项目审批和

联合验收两个阶段，新建项目凭土地出让合同、拆扩建项目凭新

的规划设计条件直接进入施工图设计，施工图设计完成后，一次

性申报项目备案、用地规划许可、工程规划许可、施工许可等开

 —4—

工前许可手续，项目竣工后实行竣工联合验收。

（三）小型企业投资项目快速审批。对小型企业投资项目实

行快速审批，凭土地出让合同或建设用地批准书和规划设计条

件，直接进入施工图设计阶段，同时办理项目备案和用地规划许

可等手续；实行建设工程许可公示期满后即办，并凭建设工程许

可证以及合格的施工图、建设单位与设计单位的联合承诺等相关

材料核发施工许可证。

（四）施工图联合快速审查。全面实施施工图联合审查，依

托“互联网+图审”，整合住建、人防、消防等相关部门的施工图

审查环节，实行一个综合性图审机构统一审查和按专业分别出具

审查报告的机制，各部门不再进行技术审查，直接办理施工图审

查备案。

（五）桩基工程快速进场。实行桩基工程施工许可，在工程

项目取得建设工程规划许可证后，企业提交桩基施工图并审查合

格书、承诺书等相关材料后即可办理桩基工程施工许可证，质量

监督、安全监督提前进入。

（六）“多合一”联合快速办理。取消消防设计备案，简化施

工许可手续，将建设工程质量监督手续、建设工程安全监督手续、

建设工程消防设计审查、应建防空地下室的民用建筑等多个事项

纳入施工许可“多合一”联合办理。

（七）小微园企业投资项目联合体快速办理。对于建设规模

较小、地块总平分割明确、建筑规模在 12000 平方米以内的小微

 —5—

园企业投资项目，将若干家相邻企业组成联合体，办理一个建筑

工程施工许可证，以“一个施工企业、一家监理公司、一份施工

合同、一个临时施工围墙”的模式联合办理施工许可，按企业、

按项目进行分期验收，降低企业建设成本。

（八）工程验收分段分期快速投用。强化工程项目的检测频

率，实行分期验收，住建部门对项目实施分栋、分层检测，对龄

期已经达到要求的部位分多次进行检测、分段验收，实现成熟一

段、验收一段、减少一段，缩短主体验收时间，使其在结构尚未

封顶的情况下也能快速进入顶部已覆盖的楼层装饰装修。在主体

验收合格后，在企业保证不变动主体结构、平面布局和使用功能

的前提下，允许企业提前进行生产设备的搬运安装、调试与试运

行。

（九）竣工并联审批快速验收。实施竣工“联合验收”。竣工

联合验收按照《温州市房屋建筑和城市基础设施工程建设项目阶

段并联审批工程规程》清单配置，精简材料清单，简化办理流程，

全程线上办理，联合验收综合窗口一次性受理企业提交的资料，

并分发至各验收部门审核通过后出具电子证书。

 —6—

抄送：市委各部门，市人大、政协办公室，市人武部，市法院，市

检察院，各人民团体，各民主党派。

乐清市人民政府办公室                   2022 年 2 月 8 日印发

	2022-02-08T10:16:09+0800
	乐清市人民政府办公室
	0